



# Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

ESCLARECIMENTO 2

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2019

**INTERESSADO:** EUCARD.

A licitante em epígrafe encaminhou mensagem eletrônica junto à Seção de Compras um pedido de esclarecimento acerca do Edital do Pregão Eletrônico n.º 037/2019, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento de link dedicado de acesso à Internet, contemplando o suporte técnico e o monitoramento do link e a instalação, configuração e ativação do link, para a Câmara Municipal de Cascavel, para um período de 24 (vinte e quatro) meses, nos termos seguintes:

## QUESTIONAMENTOS:

"bom dia

gostaria de alguns esclarecimentos sobre edital 037/2019

1 - no sistema bbmnet junto com a proposta anexa apenas a ficha técnica precisa mais algum documento?

2 - a identificação da empresa é requisito de desclassificação?

3 - caso a empresa tornar ganhador precisa enviar a documentação via email ( qual prazo)?

4 - no sistema eletrônico abre lance para todos, no sistema bbmnet acontece isso?

5 - sobre as vantagens da ME/EPP o sistema informa se tem empresas beneficiadas e se aplica a vantagem de 5% para as empresas que não são?

6 - com a nova lei do pregão eletrônico habilitação é anexada junto a proposta esta sendo aplicado nesse certame?

## RESPOSTAS:

Questionamento 1:

Resposta: Não. Somente a ficha técnica, conforme o item 2.7 e 2.7.1 do Edital.

Questionamento 2:

Resposta: Sim. De acordo com o item 6.6 do Edital.

Questionamento 3:

Resposta: Não. A documentação deve ser entregue conforme item 8.1 do Edital.

Questionamento 4:

Resposta: Sim, para todos os classificados para a fase de lances.

Questionamento 5:

Resposta: Sim, conforme estabelece a Lei Complementar nº 123/2006 e alterações.

Questionamento 6:

Resposta: Não.



# Câmara Municipal de Cascavel

## ESTADO DO PARANÁ

Diante do exposto, **esclarecem-se os questionamentos**, mantendo-se inalterado o Edital.

O inteiro teor do presente Esclarecimento ao Edital do **Pregão Eletrônico nº 037/2019** será disponibilizado no site da Câmara Municipal de Cascavel/PR, <https://camaracascavel.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/licitacao/editais-2019> e no site da BBMNET, [www.bbmnetlicitacoes.com.br](http://www.bbmnetlicitacoes.com.br), para ciência de todos os interessados.

Cascavel/PR, 27 de novembro de 2019.



Leonir Antonio Argente  
Diretor Administrativo